Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 769/2025

Requer da EPR Iguaçu, Concessionária do Lote 6,

informações sobre a viabilidade da construção de uma

faixa de pedestres elevada na alça de acesso interditada

ao Jardim Jupira, via BR-277, conforme epecifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o
envio do expediente ao Excelentíssimo diretor-presidente da EPR Iguaçu, Concessionária do
Lote 6, solicitando que se digne a encaminhar à esta Casa de Leis, dentro do prazo legal,
informações sobre a possibilidade de construção de uma faixa de pedestres elevada na alça de
acesso interditada ao Jardim Jupira, via BR-277, para assim possibilitar a passagem entre a Vila
Portes e o Jardim Jupira, como segue:

1-É viável tecnicamente e financeiramente a implantação de

uma faixa de pedestres elevada na altura da alça de acesso interditada ao Jardim Jupira?

J U S T I F I C A T I V A

Após reunião realizada com a comunidade local, o presidente
do bairro, comerciantes e empresários da região, foi identificada a necessidade urgente da
construção de uma faixa de pedestres elevada no referido ponto.

A referida via é um importante ponto de acesso ao bairro e
apresenta intenso fluxo de pedestres, ciclistas e veículos, especialmente após as recentes
alterações no trânsito decorrentes da interdição do acesso principal pela BR-277.

A ausência de uma travessia segura coloca em risco a
integridade física dos moradores e transeuntes. A implantação de uma faixa elevada de pedestres
proporcionará maior segurança, contribuindo para a redução da velocidade dos veículos e para o
incentivo à mobilidade urbana segura e acessível.

Sala das Sessões, 4 de novembro de 2025.

Adnan El Sayed

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

N
A

N
 E

L
S

A
Y

E
D

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
6E

E
-3

D
3A

-5
5B

4-
1D

79
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
6E

E
-3

D
3A

-5
5B

4-
1D

79

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E6EE-3D3A-55B4-1D79

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADNAN EL SAYED (CPF 047.XXX.XXX-02) em 04/11/2025 15:09:25 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/E6EE-3D3A-55B4-1D79

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/E6EE-3D3A-55B4-1D79